
会員の平成17年3月期決算概況について

日証協 平17.6.14

・全国証券会社(267社)の決算概況

- ・ 当期は、インターネット取引の普及等により東証1日平均売買高は16億34百万株(前期比14%増)、同金額1兆4,255億円(同22%増)と活況だったものの、株券委託手数料率が平均して低下(同14%減)したことを受け、委託手数料は9,485億円(同7%増)であった。また、トレーディング損益は、日経平均株価が全般的に小幅な値動きとなったこと等から7,213億円(同17%減)と減少し、金融収益は、国内証券会社における信用取引及び有価証券貸借取引に係る収益の大幅な増加を受け、前期に比べ18%増加した。以上のことから、営業収益は3兆3,873億円(同930億円増、3%増)となった。
- ・ 純営業収益は、金融費用が3,350億円(前期比17%増)であったことから、3兆523億円(同437億円増、1%増)となった。
- ・ 販売費・一般管理費は、取引関係費及び事務費等の増加により、2兆3,196億円(前期比986億円増、4%増)となった。
- ・ この結果、営業損益は、7,327億円(前期比549億円減、7%減)、経常損益は、7,572億円(同361億円減、5%減)と、それぞれ減益となった。
- ・ また、当期純損益は、特別損失が前期の546億円から279億円に減少したこと等から、4,827億円と二期連続の黒字計上となったが、前期に比べ5%(257億円)の減益であった。

・国内証券会社(229社)の決算状況

- ・ 営業収益は、トレーディング損益が減少(前期比14%減)したものの、受入手数料の増加(同13%増)及び金融収益の大幅な増加(同31%増)により、2兆5,377億円(同1,352億円増、6%増)となった。
- ・ 純営業収益は、金融費用が1,600億円(前期比45%増)であったことから、2兆3,777億円(同856億円増、4%増)となった。

- ・ 経常損益は、取引関係費及び事務費等の増加により販売費・一般管理費が1兆7,881億円(前期比10%増)となり、6,125億円(同564億円減、8%減)となった。
- ・ 当期純損益は、特別損失 243億円及び法人税等1,962億円を計上し、3,919億円と二期連続の黒字計上となったが、前期に比べ9%(410億円)の減益であった。
- ・ なお、本庁監理会社(30社)においては、受入手数料が1兆3,081億円(前期比17%増)となったが、取引関係費等の増加に伴い販売費・一般管理費が1兆4,291億円(同11%増)となったため、経常損益は、5,305億円(同6%減)となり、当期純損益は、3,344億円と二期連続して黒字計上となったが、前期に比べ6%減(同227億円減)であった。
- ・ また、財務局監理会社(199社)においては、トレーディング損益が前期比23%減と大幅に減少したこと等から、経常損益は、820億円(同20%減)となり、当期純損益は、575億円と二期連続して黒字計上となったが、前期に比べ24%減(183億円減)であった。

・ 外国証券会社(38社)の決算状況

- ・ 営業収益は、受入手数料の減少(前期比3%減)及びトレーディング損益の大幅な減少(同44%減)により、8,496億円(同421億円減、5%減)となった。
- ・ 純営業収益は、金融費用が1,750億円(前期とほぼ同水準)であったことから、6,747億円(前期比419億円減、6%減)となった。
- ・ 経常損益は、人件費及び事務費等の減少により販売費・一般管理費が5,316億円と減少(前期比10%減)したことから、1,447億円(同16%増)の利益計上となった。
- ・ 当期純損益は、特別損失 36億円及び法人税等503億円を計上し、908億円(前期比154億円増、20%増)と二期連続の黒字計上となった。

・利益会社数

- ・ 経常利益計上会社は、国内証券会社 184 社（本庁監理会社 26 社、財務局監理会社 158 社）、外国証券会社 28 社、合計 212 社となり、平成 16 年 3 月期と比較すると、財務局監理会社 5 社減、外国証券会社 1 社増の合計 4 社減となった。
- ・ 当期利益計上会社は、国内証券会社 182 社（本庁監理会社 26 社、財務局監理会社 156 社）、外国証券会社 26 社、合計 208 社となり、平成 16 年 3 月期と比較すると、本庁監理会社 1 社減、財務局監理会社 5 社減、外国証券会社 3 社増、合計 3 社減となった。

経常利益計上会社数及び当期利益計上会社数

	経常利益	当期利益
国内証券会社 229社	184社(5社)	182社(6社)
本庁監理会社 30社	26社(0社)	26社(1社)
財務局監理会社 199社	158社(5社)	156社(5社)
外国証券会社 38社	28社(1社)	26社(3社)
267社計	212社(4社)	208社(3社)

(注) ()内は、対平成 16 年 3 月期増減

(参考) 店舗数及び従業員数の推移

	社数	店舗数(店)		従業員数(人)	
			増減		増減
17 / 3	267	2,077	37	86,406	1,379
16 / 3	266	2,040	63	85,027	2,428
15 / 3	281	2,103	146	87,455	7,009
14 / 3	290	2,249	60	94,464	16
13 / 3	293	2,309	2	94,448	3,458

(注 1) 全社ベース

(注 2) 従業員数については、平成 16 年 3 月期以降は前年 12 月末の数値を掲載している。

ピーク時 ・店舗数 3,298 店舗(平 4.1)

・従業員数 166,965 人(平 3.6)

会員の平成17年3月期決算概況

(平17.6.14)
(単位：百万円)

項目	全 国			国内証券会社			本庁監理会社			財務局監理会社			外国証券会社		
	平17.3月期 (A)	平16.3月期 (B)	(A)/(B)												
	社 267	社 265	%	社 229	社 225	%	社 30	社 30	%	社 199	社 195	%	社 38	社 40	%
営業収益	3,387,311	3,294,277	103%	2,537,675	2,402,504	106%	2,087,322	1,945,909	107%	450,353	456,595	99%	849,636	891,773	95%
受入手数料	2,220,050	2,046,201	108%	1,642,986	1,452,203	113%	1,308,136	1,121,377	117%	334,850	330,826	101%	577,064	593,998	97%
(委託手数料)	948,478	889,783	107%	818,238	766,296	107%	576,991	521,714	111%	241,247	244,582	99%	130,240	123,487	105%
トレーディング損益	721,266	871,816	83%	670,532	780,490	86%	593,542	680,809	87%	76,990	99,681	77%	50,734	91,325	56%
金融収益	434,463	369,078	118%	212,650	162,649	131%	183,271	141,441	130%	29,379	21,207	139%	221,813	206,428	107%
金融費用	334,998	285,690	117%	160,015	110,436	145%	147,195	100,258	147%	12,820	10,178	126%	174,983	175,253	100%
純営業収益	3,052,313	3,008,586	101%	2,377,660	2,292,068	104%	1,940,127	1,845,651	105%	437,533	446,416	98%	674,653	716,518	94%
販売費・一般管理費	2,319,644	2,221,010	104%	1,788,056	1,630,353	110%	1,429,091	1,283,055	111%	358,965	347,298	103%	531,588	590,656	90%
営業損益	732,669	787,576	93%	589,604	661,714	89%	511,036	562,595	91%	78,568	99,118	79%	143,065	125,861	114%
営業外損益	24,492	5,684	431%	22,884	7,223	317%	19,479	3,943	494%	3,405	3,279	104%	1,608	1,538	-
経常損益	757,161	793,261	95%	612,488	668,937	92%	530,515	566,539	94%	81,973	102,397	80%	144,673	124,323	116%
特別損益	27,900	54,629	-	24,299	55,759	-	22,283	50,970	-	2,016	4,789	-	3,601	1,130	-
税引前損益	729,261	738,631	99%	588,189	613,177	96%	508,232	515,569	99%	79,957	97,608	82%	141,072	125,454	112%
法人税等	246,557	230,277	107%	196,248	180,210	109%	173,802	158,418	110%	22,446	21,792	103%	50,309	50,067	100%
当期純損益	482,704	508,354	95%	391,941	432,967	91%	334,430	357,151	94%	57,511	75,815	76%	90,763	75,387	120%

(注1) 平成17年3月末現在の全国証券会社267社。

(注2) 「法人税等」には「法人税等調整額」を含む。